
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 июля 2024 года № 583-пп

Иркутск

О внесении изменений в Правила, устанавливающие общие требования 
к формированию, предоставлению и распределению субсидий местным 

бюджетам из областного бюджета, а также порядок определения и 
установления предельного уровня софинансирования Иркутской 

области (в процентах) объема расходного обязательства 
муниципального образования Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Правила, устанавливающие общие требования к 
формированию, предоставлению и распределению субсидий местным 
бюджетам из областного бюджета, а также порядок определения и 
установления предельного уровня софинансирования Иркутской области 
(в процентах) объема расходного обязательства муниципального 
образования Иркутской области, установленные постановлением
Правительства Иркутской области от 24 сентября 2018 года № 675-пп, 
следующие изменения:

1) в пункте 9:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) перечень объектов капитального строительства и (или) объектов 

недвижимого имущества, объектов капитального ремонта, содержащий 
информацию о наименованиях и местонахождении с указанием кодов по 
Общероссийскому классификатору территорий муниципальных образований 
и адресов (при наличии), а также об объемах финансового обеспечения 
расходных обязательств муниципального образования Иркутской области, в 
целях софинансирования которых предоставляется субсидия;»;

в подпункте 5 слова «, и (или) приобретению объектов недвижимого 
имущества» исключить;

в подпункте 8 слова «, и (или) приобретению объектов недвижимого 
имущества» исключить;

2) в пункте 10:



2

в абзаце седьмом слова «не выше уровня софинансирования на 
отчетный финансовый год, установленный в соглашении» заменить словами 
«равным уровню софинансирования на текущий финансовый год»;

в абзаце восьмом слова «, и (или) приобретению объектов недвижимого 
имущества» исключить;

3) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Предельный уровень софинансирования для i-го муниципального 

района (городского округа) Иркутской области при условии, что РБ(Д >= 1, 
определяется в соответствии с таблицей:

№
п/п

РБО; Предельный уровень 
софинансирования

1 от 1,000 до 1,019 85%
2 от 1,020 до 1,099 84%
3 от 1,100 до 1,199 83%
4 от 1,200 до 1,299 82%
5 от 1,300 до 1,399 81%
6 от 1,400 до 1,499 80%
7 от 1,500 до 1,599 79%
8 от 1,600 до 1,699 78%
9 от 1,700 до 1,799 77%
10 от 1,800 до 1,899 76%
11 от 1,900 до 1,999 75%
12 более или равна 2 65%

4) пункт 14 признать утратившим силу;
5) пункт 185 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Для вновь образованного i-ro муниципального округа Иркутской
области, преобразованного путем объединения поселений, входящих в состав 
j-ro муниципального района Иркутской области, предельный уровень 
софинансирования на очередной финансовый год и плановый период 
принимается на уровне среднего значения предельных уровней 
софинансирования, утвержденных на второй год планового периода для j-ro 
муниципального района Иркутской области и каждого поселения, входящего 
в состав
j-ro муниципального района Иркутской области до преобразования путем их 
объединения.»;

6) дополнить пунктами 18(), 187 следующего содержания:
«186. Для i-ro муниципального района Иркутской области в отношении 

субсидий, предоставляемых в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных районов Иркутской области в связи с 
принятием Закона Иркутской области от 28 декабря 2023 года 
№ 165-03 «О признании утратившим силу отдельных законов Иркутской 
области и отдельных положений законов Иркутской области», по которым у 
сельского поселения, входящего в состав i-ro муниципального района



3

Иркутской области, заключено соглашение, обязательства по которому 
подлежат исполнению в 2025, 2026 годах, предельный уровень
софинансирования на 2025, 2026 годы признается равным предельному 
уровню софинансирования, утвержденному на 2025, 2026 годы для такого 
сельского поселения.

187. Для i-ro муниципального образования Иркутской области, у 
которого PBOj < 1, снижение предельного уровня софинансирования на 
второй год планового периода не может быть больше двух процентных 
пунктов по сравнению с первым годом планового периода.»;

7) в абзаце первом пункта 25 слова «, и (или) приобретению объектов 
недвижимого имущества» исключить.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

